
 

DECRETO n. 59 
 

OGGETTO: Procedura per intervento di manutenzione straordinaria per n. 3 gruppi elettrogeni 
presso la sede INGV di Roma, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016,, così come 
derogato dall' art. 1, comma 2 lettera a) del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020. CIG Z0230EEDEC 

 
DIRETTORE AFFARI GENERALI E DEL BILANCIO 

 
VISTO il Decreto Legislativo 29 settembre 1999, n. 381, con il quale è stato istituito l’Istituto 
Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV); 
VISTA la Legge 27 settembre 2007, n. 165, concernente la “Delega al Governo in materia di riordino 
degli Enti di Ricerca; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, concernente il “Riordino degli Enti di 
Ricerca” in attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165; 
VISTO lo Statuto dell’INGV, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 114/2020 
del 19 giugno 2020, pubblicato sul Sito WEB istituzionale (Avviso di emanazione - Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie generale n. 264 del 24 ottobre 2020); 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell’INGV vigente, così come 
modificato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 30/2019 del 15 marzo 2019, approvato 
dal Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca con nota prot. n. 4518 del 25/03/2020, 
emanato con decreto del Presidente n.36/2020 del 22 aprile 2020 e pubblicato sul sito istituzionale;  
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Bilancio (RAC) dell’INGV adottato con 
Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 145 del 22 luglio 2020 ed emanato con Decreto del 
Presidente n. 75 del 21 ottobre 2020; 
VISTO il Piano Triennale Integrato per la Performance, la Prevenzione della Corruzione e la 
Trasparenza 2020-2022 dell'Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia approvato con Delibera 
del CdA n.18/2020 del 30/01/2020; 
VISTA la Delibera n.112/2020 del 13 giugno 2020 - Allegato A al Verbale n. 4/2020, 
concernente: Nomina Direttore Generale facente funzioni dell’INGV, Dott. Massimo Bilotta; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 ed in particolare l’art. 6-bis rubricato: “conflitto di interessi” 
(così come introdotto dall’art. 1, comma 41 della L. n. 190/2012); 
VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 249 del 01/10/2018 con il quale è stato conferito al Dott. 
Giovanni Torre l’incarico di Direttore della Ragioneria e del Bilancio per la sottoscrizione degli atti 
di competenza del Direttore Generale; 
VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 57 del 29/04/2019 concernente il prolungamento della 
durata del conferimento dell'incarico dirigenziale al Dott. Giovanni Torre; 
VISTO il d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 – Codice dei contratti pubblici (Codice) e il d.lgs. n. 56 del 19 
aprile 2017 - Correttivo al Codice dei contratti pubblici; 
VISTO il contratto di concessione stipulato in data 13/12/2005 con la società GEA; 
VISTO il verbale n. 1/2017 del tavolo di coordinamento Project Financing nel quale vengono 
riportati i criteri di verifica di congruità dei costi come previsto dall’art. 175 del D.Lgs 50/2016; 
VISTI i preventivi richiesti dal Sig. Massimiliano Cerrone relativi all’ intervento di cui all’oggetto e 
la dichiarazione rilasciata dallo stesso concernente la congruità DEI costi presentati dalla società 
GEA; 
VISTA la relazione pervenuta al Direttore degli affari Generali e Bilancio da parte del Responsabile 
del Centro servizi Patrimonio e Infrastrutture Massimiliano Cerrone in cui dichiara la necessità e 



 

  

l’urgenza di intervenire al ripristino del gruppo elettrogeno non funzionante al fine di garantire la 
corretta erogazione di potenza elettrica, in caso di blackout. Inoltre, è indispensabile rendere 
efficiente la linea elettrica in continuità assoluta a servizio della sede INGV di Roma, con 
particolare riferimento alla fornitura di energia elettrica alla sala operativa, ai Ced oltre che al resto 
delle utenze del plesso INGV di Roma; 
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 Aprile 2016 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture, pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 Aprile 2016 (Codice); 
VISTO il  D.L. n. 76 del 16 luglio 2020, convertito nella Legge n. 120/2020, ed in particolare l'art. 1 
co.1 il quale dispone che: “al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle 
misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19,in deroga agli articoli 36, 
comma 2,e 157,comma 2,del decreto legislativo 18 aprile 2016,n.50, recante Codice dei contratti 
pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a 
contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 luglio 2021; 
CONSIDERATO che, la procedura di che trattasi rientra nell'ipotesi di cui al citato art. 1, comma 2 
lettera a) del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020, convertito nella Legge 120/2020 recante “Conversione in 
legge, con modificazioni, del DL 76/2020, recante misure urgenti per la semplificazione e 
l'innovazione digitale; 
VISTA Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante 
misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale. (GU Serie Generale n. 228 del 14-09-
2020 - Suppl. Ordinario n. 33); 
VISTO il D.lgs. n. 218 del 2016 in materia di “Semplificazione delle attività degli Enti pubblici di 
Ricerca” ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124 e, in particolare, l’art. 10 co. 3 che 
recita testualmente: “Le disposizioni di cui all'articolo 1, commi 450, primo periodo, e 452, primo 
periodo, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, non si applicano agli Enti per l'acquisto di beni e 
servizi funzionalmente destinati all’attività di ricerca”; 
CONSIDERATA la Legge n. 159 del 2019 di conversione del decreto legge n. 126 del 2019 ed in 
particolare l’art. 4 in materia di “Semplificazione di acquisti funzionali alle attività di ricerca” il 
quale prevede che gli Enti Pubblici di Ricerca, per l’acquisto di beni e servizi funzionalmente 
destinati all’attività di ricerca, non sono assoggettati all’obbligo di ricorso agli strumenti di 
acquisto e negoziazione della Consip S.p.a.; 
VISTO, in particolare, l’art. 31 “Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e 
nelle concessioni”; 
TENUTO CONTO  del profilo del Sig. Cerrone Massimiliano dipendente in servizio presso l’INGV, 
le cui competenze professionali risultano adeguate in relazione ai compiti di cui sopra; 
PRESO ATTO dell’assenza di cause di conflitto di interesse o obbligo di astensione ai sensi dell’ art. 
42, comma 2 e art 7 del DPR 62/2013; 
VISTO l’atto proposto di prenotazione di impegno di spesa n. 1196 del 09/03/2021 di € 9.486,00 
oltre IVA se dovuta sul capitolo 1.03.02.09.004.  obiettivo funz. 9999.999; 
RAVVISATA la necessità di provvedere; 

 
 
 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/09/14/228/so/33/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/09/14/228/so/33/sg/pdf


 

  

 
D E C R E T A 

 
• Di autorizzare, per le motivazioni indicate in premessa l’aggiudicazione del servizio alla 

società GEA Unipersonale srl  P.I./C.F. 02632791204 per un importo di € 9.486,00 oltre IVA 
 

• Il Sig. Massimiliano Cerrone, dipendente presso l’Amministrazione Centrale dell’INGV, è 
nominato Responsabile Unico del Procedimento in relazione alla procedura del presente 
decreto. 
 

• di approvare l’istruttoria da questi condotta, nonché tutti gli elementi essenziali e 
complementari trasmessi; 
 

• Ai fini dell’applicazione della L. 13 Agosto 136/2010, così come modificata dal D.l. 12 
Novembre 2010 n. 18, l’indicazione del codice CIG Z0230EEDEC; 
 

• Di approvare l’istruttoria condotta dal Responsabile Unico del Procedimento, nonché tutti 
gli elementi essenziali e complementari trasmessi. 
 

• Di impegnare la spesa complessiva di € 11.572,92  IVA inclusa sul capitolo 1.03.02.09.004.  
obiettivo funz. 9999.999 che presenta la necessaria disponibilità nell’esercizio finanziario 
dell’anno in corso. 

 
 
Roma, 09/03/2021 

 
                                   Direttore Affari Generali e Bilancio 

 Dott. Giovanni Torre 
 


		2021-03-18T09:30:47+0000
	TORRE GIOVANNI




